Tinggalan Arkeologis Abad 7-9 M di Dataran Tinggi
Dieng

Gambar 2. Peta Persebaran Temuan Dieng
Sumber: (Honami Mulan Andadari Wicaksono,

2025)

Dieng memiliki beragam tinggalan arkeologis dari
abad 7-9 M yang dibuktikan dari temuan prasastinya
yaitu seperti Prasasti Kuti 731 Saka (809 Masehi)
ditemukan di dekat Kompleks Candi Arjuna yang
memiliki tanggalan 731 Saka atau 809 Masehi, Prasasti
Kapuhunan 800 Saka (878 Masehi) yang menyebut
Dieng dengan sebutan “adi hyang” dan Dieng dianggap
sebagai Gunung Kailasa di tanah Jawa, dan Prasasti Ra
Kidan 882 Saka (900 Masehi) yang berisi tentang Dieng
sebagai lokasi pemujaan Dewa Siwa.